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附附附附 錄錄錄錄 

 

财政部财政部财政部财政部  国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局 

关于营业税改征增值税试点有关文化事业建设费关于营业税改征增值税试点有关文化事业建设费关于营业税改征增值税试点有关文化事业建设费关于营业税改征增值税试点有关文化事业建设费征收管理问题的通知征收管理问题的通知征收管理问题的通知征收管理问题的通知 

财综[2013]88 号 

 

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、国家税务局、地方税务局： 

 

  为促进文化事业发展，加强全国营业税改征增值税（以下简称营改增）试点中文化事业建

设费的征收管理，现就有关问题通知如下： 

 

  一、按照《交通运输业和部分现代服务业营业税改征增值税试点实施办法》（财税〔2013〕

37 号印发，以下简称《实施办法》）规定，在中华人民共和国境内提供广告服务的单位和个人，

应按照本通知的规定缴纳文化事业建设费。 

 

  二、中华人民共和国境外的单位或者个人在境内提供广告服务，在境内未设有经营机构的，

以其代理人为文化事业建设费的扣缴义务人；在境内没有代理人的，以广告服务接受方为文化

事业建设费的扣缴义务人。 

 

  三、缴纳文化事业建设费的单位和个人（以下简称缴纳义务人）应按照提供广告服务取得

的计费销售额和 3%的费率计算应缴费额，计算公式如下： 

  应缴费额=计费销售额×3% 

  计费销售额，为纳税人提供广告服务取得的全部含税价款和价外费用，减除支付给其他广

告公司或广告发布者的含税广告发布费后的余额。 

  缴纳义务人减除价款的，应当取得增值税专用发票或国家税务总局规定的其他合法有效凭

证，否则，不得减除。 

 

  四、按规定扣缴文化事业建设费的，扣缴义务人应按下列公式计算应扣缴费额： 

  应扣缴费额=支付的广告服务含税价款×费率 

 

  五、文化事业建设费的缴纳义务发生时间和缴纳地点，与缴纳义务人的增值税纳税义务发

生时间和纳税地点相同。 

  文化事业建设费的扣缴义务发生时间，为缴纳义务人的增值税纳税义务发生时间。 

  文化事业建设费的扣缴义务人应当向其机构所在地或者居住地主管税务机关申报缴纳其扣

缴的文化事业建设费。 

 

  六、文化事业建设费的缴纳期限与缴纳义务人的增值税纳税期限相同。 

  文化事业建设费扣缴义务人解缴税款的期限，应按照前款规定执行。 
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  七、提供应税服务未达到增值税起征点的个人，免征文化事业建设费。 

  增值税小规模纳税人中月销售额不超过 2 万元（按季纳税 6 万元）的企业和非企业性单位

提供的应税服务，免征文化事业建设费。 

 

  八、营改增后的文化事业建设费，由国家税务局征收。 

 

  九、营改增试点中文化事业建设费的预算科目、预算级次和缴库办法等，参照《财政部关

于开征文化事业建设费有关预算管理问题的通知》（财预字[1996]469 号）的规定执行，具体如

下： 

  中央所属企事业单位缴纳的文化事业建设费，中央所属企事业单位组成的联营企业、股份

制企业缴纳的文化事业建设费，中央所属企事业单位与集体企业、私营企业组成的联营企业、

股份制企业缴纳的文化事业建设费，中央所属企事业单位与港、澳、台商组成的合资经营企业

（港或澳、台资）、合作经营企业（港或澳、台资）缴纳的文化事业建设费，中央所属企事业单

位与外商组成的中外合资经营企业、中外合作经营企业缴纳的文化事业建设费，全部作为中央

预算收入，由税务机关开具税收缴款书，以“103012601 中央文化事业建设费收入”目级科目

就地缴入中央国库。 

  地方所属企事业单位、集体企业、私营企业、港澳台商独资经营企业、外商独资企业缴纳

的文化事业建设费，地方所属企事业单位、集体企业、私营企业组成的联营企业、股份制企业

缴纳的文化事业建设费，地方所属企事业单位、集体企业、私营企业与港、澳、台商组成的合

资经营企业（港或澳、台资）、合作经营企业（港或澳、台资）缴纳的文化事业建设费，地方所

属企事业单位、集体企业、私营企业与外商组成的中外合资经营企业、中外合作经营企业缴纳

的文化事业建设费，全部作为地方预算收入，由税务机关开具税收缴款书，以“103012602 地

方文化事业建设费收入”目级科目，按各地方规定的缴库级次就地缴入地方国库。 

  中央所属企事业单位与地方所属企事业单位组成的联营企业、股份制企业缴纳的文化事业

建设费，中央所属企事业单位与地方所属企事业单位联合与集体企业、私营企业、港澳台商、

外商组成的联营企业、股份制企业、合资经营企业（港或澳、台资）、合作经营企业（港或澳、

台资）、中外合资经营企业、中外合作经营企业缴纳的文化事业建设费，按中央、地方各自投资

占中央和地方投资之和的比例，分别作为中央预算收入和地方预算收入，由税务机关开具税收

缴款书就地缴入中央国库和地方规定的地方国库。 

 

  十、文化事业建设费纳入财政预算管理，建立专项资金，用于文化事业建设。具体管理和

使用办法，另行制定。 

 

  十一、本通知自 2013 年 8 月 1 日起施行，《关于营业税改征增值税试点中文化事业建设费

征收有关问题的通知》（财综〔2012〕68 号）和《关于营业税改征增值税试点中文化事业建设

费征收有关问题的补充通知》（财综〔2012〕96 号）同时废止。 

 

 

财政部  国家税务总局 

2013 年 8 月 29 日 

 


